(2) *La pena suya deve ser.* Vide gloss. in cap. quanta, de sentent. excom. vide Bart. in l. culpa caret, ff. de regul. juris.

LEX VII.

Bethica provincia à natura calet, quæ in ea gignuntur, crassiora sunt, et fortioris complexionis, quàm quæ gignit antiqua Castella; unde oportet, quòd pedites, qui sunt in comitiva cum exploratoribus, seu almocadenis, acri, et laboribus illius provincie sint assueti, ut vivere possint: sint etiam celeres, membris benè compositi, benè armati, lanceis, dardais, seu jaculis missilibus, gladiis, pugillaribus:

Peon, buen Almocaden; e del buen Almocaden, buen Almogauar de cauallo, e de aquel, el buen Adalid. E desta manera ha de ser fecho Almocaden. E quien de otra manera lo fiziere, deve perder el lugar que touiere, solo por atreuerse de fazerlo. E de mas ay otra pena, que si algun daño, por atreuerse, viniesse por culpa de aquel Almocaden mal fecho, que deve auer pena el que lo fiziere, segund aquel daño fuesse. Ca si fuere fecho en la manera que sobredicha es, que se deve fazer, non auria culpa ninguna el que lo fiziere Almocaden, si algun yerro fiziesse, mas el mismo deve lacerar por el, segun su fecho. Esso mismo dezimos, si se le desmandassen sus compañeros, que deuen auer pena, segun el daño que viniere por su desmandamiento. Pero entiendese, si el Almocaden non gelo podiesse vedar. Ca el podiendolo vedar, la culpa, e la pena suya deve ser (2).

LEY VII.

Quales deuen ser los Peones por la tierra, e como deuen ser escogidos, e guisados.

La frontera de España (1) es de natura caliente (2), e las cosas que nascen en ella, son mas gruesas, e de mas fuerte complision, que las de la tierra vieja. E porende los Peones, que andan con los Adalides, e con los Almocadenes en fecho de guerra, ha menester que sean fechos, e acostumbrados, e guisados, al ayre, e a los trabajos de la tierra. E si tales non fuessen, non podrian luengo tiempo biuir (3)

sint ballistarum inter eos cum munitiombus ballistarum. Hoc dicit.

(1) *De España.* Nota de Bethica provincia; et Hispania, secundum Isidorum 14. lib. *Etymolog. cap. 4.* habet provincias sex, Tarraconensem, Carthaginensem, Lusitaniam, Gallitiam, et Bethicam, et transfreta in regione Africa Tingitaniam.

(2) *Caliente.* Homines ergò illius Provincie erunt audaciores, quam alii, qui nascuntur in terris frigidis, juxta id quod tradit Arist. lib. *Problematum*, section. 14. ubi tradit, quòd frigus adversatur fortitudini, atque audacie, et qui natura sunt frigidi, formidolosiores esse, contra, qui calidi, audaces, et ut tradit Vegetius *de re milit.* lib. 1. cap. 2. omnes nationes, quæ vicinæ sunt Soli nimio calore siccate, amplius sapiunt, sed minus habere sanguinis dicunt, ac propterea constantiam, ac fiduciam cominus non habent pugnandi, quia metuunt vulnera, qui se exiguum sanguinem habere noverunt; contra septentrionales populi remoti à Solis ardoribus, inconsultiores quidem, sed tamen largo sanguine redundantes sunt ad bella promptissimi: eligendi sunt ergò tyrones de temperatioribus plagis, quibus et copia sanguinis suppetat ad vulnerum mortisque contemptum, et non possit deesse prudentia, quæ et modestiam servat in cistis, et non parum prodest in dimicatione consiliis. Alia etiam commoda, quæ proveniunt ex temperie regionis, vide per B. Thom. lib. 2. *de regim. Princip.* cap. 1. ubi tradit multum conferre ad sanitatem, et longitudinem vite, et ad politicam vitam.